
Sestava vytvořena 23.2.2024 v 10:53 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/15. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 5.3.2024

13. Návrh zřizovacích listin příspěvkových organizací v působnosti
Odboru zdraví Magistrátu města Brna

Anotace
Rada města Brna schválila na své schůzi č. R9/046 konané dne 6. 9. 2023 Zásady vztahu orgánů
statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím (dále jen Zásady) a uložila vedoucím příslušných
odvětvových útvarů Magistrátu města Brna zajistit předložení nových zřizovacích listin příspěvkových
organizací v souladu se vzorovou zřizovací listinou, dle přílohy č. 1 Zásad, prostřednictvím Rady města
Brna ke schválení Zastupitelstvu města Brna v termínu do 29. 2. 2024. Tímto materiálem jsou
předkládány voleným orgánům návrhy zřizovacích listin příspěvkových organizací v působnosti Odboru
zdraví Magistrátu města Brna.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
Zřizovací listinu Chovánku – dětského centra rodinného typu, příspěvkové
organizace
Zřizovací listinu Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvkové
organizace
Zřizovací listinu Úrazové nemocnice v Brně   
Zřizovací listinu Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvkové organizace 

Zřizovací listiny tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu.

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na své schůzi č. R9/071 konané dne 21. 2. 2024.
Schváleno jednomyslně 11 členy.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Eva Rabušicová
vedoucí odboru - Odbor zdraví
23.2.2024 v 10:53
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 38



Sestava vytvořena 23.2.2024 v 10:53 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
23.2.2024 v 10:49

Strana 2 / 38



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (Podnet MUDr. Pavla Pilera, reditele Urazove nemocnice v Brne.pdf) 6 - 8
Příloha (Oznameni MO MMB o smene pozemku.pdf) 9 - 12
Příloha k usnesení (ZL Chovanek.pdf) 13 - 18
Příloha k usnesení (ZL SZZ II.pdf) 19 - 25
Příloha k usnesení (ZL UN.pdf) 26 - 32
Příloha k usnesení (ZL NMB.pdf) 33 - 38

Strana 3 / 38



 

Důvodová zpráva 
 

 

Rada města Brna schválila jednomyslně 10 členy na své schůzi č. R9/046 konané dne 6. září 2023 
Zásady vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím (dále jen Zásady) 
s účinností od 15. 9. 2023. Současně Rada města uložila vedoucím příslušných odvětvových útvarů 
Magistrátu města Brna zajistit předložení nových zřizovacích listin příspěvkových organizací v souladu 
se vzorovou zřizovací listinou, která tvoří přílohu č. 1 Zásad vztahu orgánů statutárního města Brna 
k příspěvkovým organizacím, prostřednictvím Rady města Brna ke schválení Zastupitelstvu města Brna, 
a to s termínem 31. 12. 2023, termín byl posléze prodloužen do 29. 2. 2024. 

 
V návaznosti na tento úkol připravil Odbor zdraví Magistrátu města Brna (dále jen OZ MMB) návrhy 
nových zřizovacích listin příspěvkových organizací zřízených městem v jeho působnosti. Současně 
jsme oslovili ředitele těchto příspěvkových organizací, aby vznesli své případné požadavky na úpravu 
zřizovacích listin.  
 
Aktuální návrhy změn zřizovacích listin: 
 

1) Chovánek – dětské centrum rodinného typu, příspěvková organizace – beze změn. 
 

2) Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvková organizace – beze změn. 
 
 

3) Úrazová nemocnice v Brně – podnět MUDr. Pavla Pilera, ředitele Úrazové nemocnice v Brně, 
aby došlo k přehlednějšímu rozdělení hlavních a doplňkových činností a dále doplnění                    
o telemedicínské zdravotní služby. 
 

4) Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvková organizace – nově se zapisuje svěření 
nemovitostí: p. č. 420/2 zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 435 m2 , p. č. 420/3 zastavěná 
plocha a nádvoří, o výměře 1.931 m2  a p. č. 420/4 zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 1.272 
m2 , vše v k. ú. Štýřice.  
Zdůvodnění: Smlouvou č. UZSVM/B/34775/2022-HMU1 (č. 6322174550) došlo k převodu 
pozemků z vlastnictví České republiky (Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových) 
do vlastnictví statutárního města Brna. Pozemky se nacházejí pod budovami bez č. p./č. e. 
(budovy nemocnice a LDN), jenž jsou v majetku města Brna, ve správě Nemocnice Milosrdných 
bratří, příspěvkové organizace. Převodem vlastnických práv k pozemkům došlo ke splynutí 
staveb s pozemky. 

             Rovněž doplnění o telemedicínské zdravotní služby. 
 
Telemedicínské zdravotní služby v současné době projednává Ministerstvo zdravotnictví ČR, přičemž 
se očekává, že výkony v rámci této smlouvy budou hrazeny ze zdravotního pojištění. Tyto služby se 
také dotýkají související kybernetické bezpečnosti, přičemž se očekává vypsání dotačních titulů na 
zabezpečení kyberprostoru. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby již dnes naše nemocnice disponovaly 
možností této činnosti ve znění zřizovacích listin, a mohly v budoucnu o tuto dotaci požádat.  
 
Stanovisko OZ MMB: 

OZ MMB doporučuje schválení nových zřizovacích listin na základě požadavku Rady města Brna.  

Na základě výše uvedeného předkládá OZ MMB kolektivním orgánům města Brna návrh na schválení 

Zřizovací listiny Chovánku – dětského centra rodinného typu, příspěvkové organizace, Zřizovací listiny 

Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvkové organizace, Zřizovací listiny Úrazové nemocnice 

v Brně a Zřizovací listiny Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvkové organizace. 

OZ MMB doporučuje Zastupitelstvu města Brna schválit Zřizovací listinu Chovánku – dětského centra 

rodinného typu, příspěvkové organizace, Zřizovací listinu Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, 

příspěvkové organizace, Zřizovací listinu Úrazové nemocnice v Brně a Zřizovací listinu Nemocnice 

Milosrdných bratří, příspěvkové organizace. 

Strana 4 / 38



Komise zdravotní a prorodinné politiky RMB dne 15. 2. 2024. 

Hlasování: 13   - pro, 0   – proti, 0 – se zdržel/ z 13 členů. Usnesení bylo přijato. 
 

M
U

D
r.

iS
e

id
lo

vá
, P

h
.D

. 

M
U

D
r.

 G
ru

b
e

ro
vá

 

M
gr

. B
la

tn
á 

B
c.

 F
u

čí
k,

 M
B

A
 

M
gr

. I
vi

či
čo

vá
 

P
h

ar
m

D
r.

iK
o

zá
ko

vá
, 

M
B

A
 

Le
ví

če
k,

 M
B

A
 

M
g

r.
 N

ěm
ec

 

In
g.

 O
n

d
ro

u
šk

o
vá

 

B
c.

 P
ad

ě
ro

vá
 

A
d

am
 S

ta
n

is
la

v 

R
N

D
r.

 S
vo

b
o

d
o

vá
 

M
gr

.I
In

g.
 V

o
n

d
rá

čk
o

vá
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 
 

 

Rada města Brna dne 21. 2. 2024. 

Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e
rn

ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

B
o

ře
c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

 

Strana 5 / 38



 

 

 
Magistrát města Brna 
Vážená paní 
JUDr. Eva Rabušicová 
Vedoucí odboru zdraví 
Dominikánské nám. 3 
601 67 B r n o 
 
Č.j..: UNBR/0…./2023 
Ze dne: 
Naše zn.: UNBR/0…./2022-1100 
Vyřizuje: Ing. Petra Vašková 
Tel.: 
E-mail:
Datum: 20.11.2023 
 
Návrh nového znění zřizovací listiny UN 

 
Vážená paní doktorko, 
 
V souvislosti s novými Zásadami vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím 
schválenými na schůzi Rady města Brna R9/046. dne 15.9.2023 Vám navrhuji nové znění zřizovací 
listiny Úrazové nemocnice. 
 
Oproti původní zřizovací listině ve znění všech následujících 8 dodatků dochází k přehlednějšímu 
rozdělení hlavních a doplňkových činností. Důvodem, proč do hlavních činností přibylo více činností je 
to, že jsou nezbytné pro poskytování zdravotní péče a souvisí s konkrétními obory péče, které UN 
poskytuje. UN je neprovádí za účelem zisku. Tyto činnosti mají zejména přínosy personální, vzdělávací 
a zkvalitnění/zmodernizování zdravotní péče. Negenerují ekonomický zisk, nemáme pro ně 
živnostenské oprávnění, proto je nelze považovat za „doplňkovou činnost“. Momentálně UN 
neprovozuje žádnou doplňkovou činnost.  
 
Změny označuji tučně, BLIŽŠÍ ZDŮVODNĚNÍ V ZÁVORCE: 
 
Nová zřizovací listina, Článek II. bod 3 S poskytováním zdravotních služeb souvisí další činnosti, které 
organizace provozuje a jsou nezbytné pro její provoz:  
- vědecko-výzkumná činnost, 
- poskytování lékařské služby první pomoci, 
- funkce správce traumateamu pro Jihomoravský kraj (OFICIÁLNĚ PŘEVEDENO OD R. 2006 NA 
FAKULTNÍ NEMOCNICI BRNO) a centra pro chirurgické zajištění katastrof a velkých havárií MEKA 
USAR A WASAR v rámci JMK kraje a ČR.  (OD R. 2006 UZAVŘENÁ SPOLUPRÁCE S HASIČ. 
ZÁCHRANNÝM SBOREM O SPOLUPRÁCI PŘI ŘEŠENÍ KATASTROF V URBANIZOVANÉM PROSTŘEDÍ 
(USAR) A NA VODĚ (WASAR); 
 
- činnost vzdělávací se zaměřením na pregraduální a postgraduální výuku, edukační činnost a 
pořádání   vzdělávacích akcí zaměřených na odbornou i laickou veřejnost, propagace léčebných 
metod nemocnice, (NAPŘ. JEDNODENNÍ PRONÁJEM UČEBNY PŘÍP. I PRONÁJEM NAŠEHO LEKTORA 
(LÉKAŘE) PRAKTICKY POUZE ZA NÁKLADY BEZ ZISKU PRO SPECIÁLNÍ KURZY V ÚRAZOVÉ CHIRURGII – 
DŮVODEM JE ZÍSKÁNÍ VYŠŠÍ KVALIFIKACE NAŠICH ZDRAVOTNÍKŮ, KTEŘÍ SE KURZU MŮŽOU 

Strana 6 / 38



 

 

ZÚČASTNIT TŘEBA I JEN NA ČÁST PRACOVNÍ DOBY ZDARMA. JEDNÁ SE O VÝRAZNOU ÚSPORU ČASU 
LÉKAŘŮ, KTEŘÍ BY MUSELI CESTOVAT ZA SPECIÁLNÍMI KURZY PO CELÉ ČR, NEJČASTĚJI DO PRAHY, 
NAVÍC NEDOCHÁZÍ K PROPLÁCENÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD, KDYŽ SE KURZY KONAJÍ V UČEBNĚ V UN.  
 
DÁLE ORGANIZACE KURZŮ SANITÁŘE PRO VEŘEJNOST – OPĚT BEZ ZISKU, JEN ZA NÁKLADY. 
DŮVODEM JE ZÍSKÁNÍ NOVÝCH ZAMĚSTNANCŮ PO ÚSPĚŠNÉM ABSOLVOVÁNÍ AKREDITOVANÉHO 
KURZU, KTERÝCH JE STÁLE ENORMNÍ NEDOSTATEK. NAVÍC DOJDE K MNOHEM RYCHLEJŠÍ ADAPTACI 
NOVÉHO ZAMĚSTNANCE SANITÁŘE, POKUD ABSOLVOVAL KURZ V UN, TEDY PRO NĚHO JIŽ VE 
ZNÁMÉM PRACOVNÍM PROSTŘEDÍ. 
 
DÁLE NAPŘ. KURZY NA HOJENÍ RAN – OPĚT BEZ ZISKUK. CÍLEM JE, ABY SI NAŠI ZAMĚSTNANCI I 
S JINÝMI ÚČASTNÍKY KURZY PŘEDÁVALI SPECIFICKÉ ZKUŠENOSTI V CHIRURGII A OBJEVILI NOVÉ 
MOŽNOSTI LÉČBY S CÍLEM ZRYCHLIT LÉČBU. 
 
- znalecká činnost, 
 
- expertní činnost pro Policii ČR a další orgány veřejné moci (NAPŘ. SOUDY, OSSZ,…), 
 
- provádění klinických hodnocení a klinických zkoušek zdravotnických prostředků a léčiv (PRO STUDIE 
HUMÁNNÍCH LÉČIV POSTAČÍ BÝT ZAŘÍZENÍM POSKYTUJÍCÍM ZDRAVOTNÍ SLUŽBY DLE ZÁKONA O 
ZDRAV. SLUŽBÁCH A K TOMU MÍT TECHNICKÉ PROSTŘEDKY – ZDRAVOTNICKÉ PŘÍSTROJE, A VHODNÉ 
PACIENTY PRO ZAŘAZENÍ DO STUDIE. CÍLEM JE ZÍSKÁNÍ INFORMACÍ O NOVÝCH LÉČIVECH, KTERÉ 
MOHOU USNADNIT, URYCHLIT LÉČBU NAŠICH PACIENTŮ. PROVÁDÍME SPÍŠE VÝJIMEČNĚ NA 
ORTOPEDICKÝCH NEBO TRAUMATOLOGICKÝCH PACIENTECH); 
 
- věda a výzkum v oblasti informačních technologií pro zdravotnictví včetně telemedicíny; 
 
- výzkum a výroba elektronických součástek, přístrojů a elektronických zařízení pracujících na 
malém napětí pro zdravotnictví, (MOMENTÁLNĚ NEPROVÁDÍME, ALE MOHLI BYCHOM, POKUD BY 
NĚKTERÉ DROBNÉ ELEKTRONICKÉ ZAŘÍZENÍ ZLEPŠUJÍCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČI NA TRHU CHYBĚLO NEBO 
BYLO NEÚMĚRNĚ DRAHÉ); 
 
- výroba textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků pro zdravotnictví pro vlastní potřebu, 
(NAPŘ. ŠITÍ VAKŮ NA SPECIFICKÉ ROZMĚRY KLECÍ NA ZÁSOBOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ; NEBO 
ŠITÍ ROUŠEK PRO POTŘEBY UN – MOMENTÁLNĚ NEREALIZUJEME. MŮŽE VŠAK NASTAT SITUACE, ŽE 
BUDE NEDOSTATEK NA TRHU (PŘI OPĚTOVNÉ PANDEMII) NEBO BUDOU NEKVALITNÍ NEBO PŘÍLIŠ 
DRAHÉ. PAK SI BUDEME VLASTNÍMI SILAMI ŠÍT); 
 
- poskytování nadstandardních služeb pro pacienty (PRO ZVÝŠENÍ KOMFORTU POBYTU PŘI 
HOSPITALIZACI, NAPŘ. NADSTANDARDNÍ FIT STRAVA, KTEROU SI PACIENTI ŽÁDAJÍ, POSKYTUJEME ZA 
ÚPLATU, BEZ ZISKU, JEN ZA CO NAKOUPÍME); 
 
- zápůjčky zdravotnických pomůcek nehrazených zdravotní pojišťovnou (PRO ZRYCHLENÍ LÉČBY 
V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ PACIENTŮ, KTEŘÍ BYLI HOSPITALIZOVÁNI, A KE SNÍŽENÍ RIZIKA 
REHOSPITALIZACE); 
 
___________________________________________________________________________ 
Doplňková činnost je soustavnou ekonomickou činností provozovanou na základě patřičných 
živnostenských oprávnění za účelem dosahování zisku. Tyto níže uvedené zůstávají v novém znění 
zřizovací listiny, byť je ÚN momentálně neprovozuje. 
Nové znění zřizovací listiny: 

Strana 7 / 38



 

 

Doplňková činnost 

II.4 Organizace je oprávněna vykonávat tyto okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel 

organizace: 

- stravovací služby pro cizí subjekty (hostinská činnost, řemeslná živnost dle zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění, - NAPŘ. 

POKUD BYCHOM PRODÁVALI NAŠI STRAVU JINÝM SUBJEKTŮM MIMO UN, PAK 

BYCHOM JI KALKULOVALI SE ZISKEM; 

- výčet živností volných „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění“, a 

sice: 

- skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě,  

- nákup, prodej, správa a údržba nemovitostí, 

- reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 

- mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti s cílem 

ekonomického využití volných kapacit zaměstnanců či prostor, - NAPŘ. POKUD BYCHOM 

SOUSTAVNĚ REALIZOVALI KURZY NEBO POSKYTOVALI PRONÁJEM PROSTOR PRO 

ŠKOLENÍ NESOUVISEJÍCÍ S OBORY UN, TEDY NAPŘ REALIZACE KURZŮ V PÉČI O 

DĚTSKÉ PACIENTY NEBO KURZY V ONKOLOGII); 

- výroba textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků pro zdravotnictví mimo potřeby 

organizace (NAPŘ. POKUD BYCHOM ŠILI A PRODÁVALI ROUŠKY MIMO UN, PAK 

BYCHOM KALKULOVALI ZISK), 

 

- uzavírání nájemních a podnájemních vztahů ke svěřenému a nesvěřenému majetku (DLE 
BODŮ V.6. A V.8. ZŘIZOVACÍ LISTINY JE UN OPRÁVNĚNA PRONAJÍMAT, PROPACHOVÁVAT 
NEBO PŘENECHÁVAT DO VÝPŮJČKY SVĚŘENÝM MOVITÝ A NEMOVITÝ MAJETEK PŘI DODRŽENÍ 
PODMÍNEK). 
 
Prosím o projednání našeho návrhu změny zřizovací listiny v orgánech města Brna. 
Děkujeme. 
 
 
S pozdravem, 
 

MUDr. Pavel Piler 

ředitel UN 

Strana 8 / 38



Strana 9 / 38



Strana 10 / 38



Strana 11 / 38



Strana 12 / 38



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

1 

 

ZŘIZOVACÍ LISTINA 

Chovánku – dětského centra rodinného typu, příspěvkové organizace 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na Z…/… . zasedání konaném dne ... ... 2024 pod bodem č. …, na základě 

ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 

a ustanovením § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 

znění, tuto zřizovací listinu: 

Strana 13 / 38



 

2 

 

Čl. I. 
Základní údaje 

  

Označení zřizovatele: statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, okres Brno-město 

IČO 449 92 785 

Název organizace: Chovánek – dětské centrum rodinného typu, příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Vejrostova 1361/8, Bystrc, 635 00 Brno 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 485 12 486 

Doba zřízení: Organizace je zřízena na dobu neurčitou. 

 

dále také jen „organizace“. 

Čl. II. 
Hlavní účel a předmět činnosti 

Hlavní účel 

II.1. Chovánek – dětské centrum rodinného typu, příspěvková organizace je zařízení poskytující komplexní 

interdisciplinární a diagnosticko-terapeutickou péči (zdravotní, sociální, pedagogickou) ohroženým 

dětem i jejich rodinám, jimž nelze zajistit řádnou péči v rodinném prostředí. Jeho součástí je Zařízení 

pro děti vyžadující okamžitou pomoc. 

 

Předmět činnosti 

II.2. Poskytování péče o děti v Zařízení péče o dítě v dětské skupině. 

Poskytnutí respitních služeb rodinným příslušníkům a opatrovníkům, kteří trvale pečují o dítě                      

se zdravotním postižením. 

Poskytování ubytování těhotným ženám (včetně utajovaného těhotenství), matkám po porodu                   

na zaučení v péči o dítě, rodičům s dítětem (dětmi) v tíživé situaci (zejm. čekatelům na přidělení 

sociálního bytu či azylového bydlení), včetně poskytování poradenských služeb. 

Ubytování matek s dítětem, za účelem získání, prohloubení a následného vyhodnocení rodičovských 

kompetencí. 

Krátkodobé zdravotně preventivní pobyty. 

Poskytování krátkodobé krizové zdravotní péče dětem se zdravotním postižením. 

Zácvik pěstounů a adoptivních rodičů v péči o děti se zdravotním postižením či chronickým 

onemocněním. 

Provozování denního a týdenního stacionáře – pro děti se zdravotním postižením, kombinovanými 

vadami či specifickými potřebami. 

 

Doplňková činnost 

II.3. Organizace nevykonává žádnou doplňkovou činnost. 

Strana 14 / 38



 

3 

 

Čl. III. 
Statutární orgán 

III.1. Statutárním orgánem je ředitel/ředitelka, kterého/kterou jmenuje a odvolává Rada města Brna. 

Nestanoví-li Rada města Brna jinak, je ředitel/ředitelka jmenován/jmenována na základě výběrového 

řízení, zpravidla na dobu neurčitou. Práce ředitele/ředitelky je hodnocena zpravidla po 5 letech. 

Výsledky tohoto hodnocení jsou předkládány Radě města Brna k projednání.  

III.2. Ředitel/Ředitelka jedná jménem organizace a je oprávněn/oprávněna ji zastupovat ve všech věcech 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy a touto zřizovací listinou. V případě písemného 

právního jednání ředitel/ředitelka připojí k názvu organizace své celé jméno, datum a vlastnoruční 

podpis. 

III.3. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za činnost organizace. Při výkonu své funkce se řídí 

právními předpisy, touto zřizovací listinou, úkoly vyplývajícími z usnesení Rady města Brna, Zásadami 

vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, v platném znění (dále také jen 

„Zásady“), a věcně příslušnými dokumenty schválenými orgány města Brna. 

III.4. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za personální politiku, uzavírá a rozvazuje pracovní poměr 

se všemi zaměstnanci organizace, ustavuje je do funkcí, stanovuje jejich plat a náplň pracovní činnosti. 

III.5. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za uložení úplného znění zřizovací listiny spolu s listinami 

prokazujícími změnu do sbírky listin obchodního rejstříku, bez zbytečného odkladu, včetně jejich 

anonymizace. 

III.6. Ředitel/Ředitelka vydává vnitřní předpisy organizace (zejm. organizační řád a spisový a skartační řád). 

III.7. Ředitele/Ředitelku zastupuje v celém rozsahu práv a povinností zástupce ředitele/ředitelky, 

kterého/kterou ustanoví ředitel/ředitelka písemným pověřením. V případě písemného právního jednání 

zástupce ředitele/ředitelky připojí k názvu organizace své celé jméno s uvedením „zástupce 

ředitele/ředitelky“, datum a vlastnoruční podpis. 

III.8. Ředitel/Ředitelka, případně zástupce ředitele/ředitelky, může být dále zastupován/zastupována 

pověřeným zástupcem/zástupkyní, který/která je oprávněn/oprávněna jednat pouze v rozsahu 

stanoveném v písemném pověření. Za organizaci mohou dále právně jednat její zaměstnanci, kteří jsou 

k tomu pověřeni v interních normativních aktech organizace. 

Čl. IV. 
Vymezení svěřeného majetku 

IV.1. Zřizovatel předává organizaci k hospodaření v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, movitý a nemovitý majetek, který je v jeho vlastnictví 

(dále jen „svěřený majetek“). 

IV.2. Seznam svěřeného nemovitého majetku je uveden v Příloze č. 1 této zřizovací listiny. 

IV.3. Svěřený movitý majetek je uveden v inventurních soupisech uložených u organizace. Svěřený movitý 

majetek je organizaci předán, resp. odnímán na základě předávacích protokolů. Majetek nabytý 

organizací pro svého zřizovatele je svěřen k okamžiku tohoto nabytí. 

IV.4. Bližší podmínky svěření movitého a nemovitého majetku upravují Zásady. O odnětí svěřeného 

nemovitého majetku rozhoduje Zastupitelstvo města Brna spolu se změnou zřizovací listiny. 

 

 

Strana 15 / 38



 

4 

 

Čl. V. 
Vymezení majetkových práv a povinností při hospodaření se svěřeným majetkem 

V.1. Organizace nabývá majetek pro svého zřizovatele, přičemž se tento majetek považuje ode dne jeho 

nabytí za majetek svěřený organizaci. V případě nabytí nemovitého majetku pro svého zřizovatele je 

navíc nutný předchozí písemný souhlas, přičemž bližší podmínky pro jeho udělení jsou uvedeny 

v Zásadách. 

V.2. Organizace řádně hospodaří s majetkem zřizovatele k zajištění předmětu své činnosti a doplňkové 

činnosti navazující na hlavní účel organizace. Provádí zejména údržbu a opravy svěřeného majetku 

včetně povinných revizí a technických prohlídek, zabezpečuje jeho provoz, dbá na ochranu majetku 

před ztrátou, poškozením a zneužitím, sleduje plnění závazků, uplatňuje oprávněné nároky či zastupuje 

zřizovatele v rámci správních řízení týkajících se svěřeného majetku organizace apod. 

V.3. Při hospodaření a nakládání se svěřeným majetkem se organizace řídí platnými právními předpisy, 

úkoly vyplývajícími z usnesení orgánů města Brna a věcně příslušnými dokumenty schválenými těmito 

orgány. 

V.4. Organizace vstupuje namísto zřizovatele do již uzavřených smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

Na organizaci tím přecházejí jako na právního nástupce veškerá práva a povinnosti z uzavřených 

smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

V.5. Příjmy z hospodaření se svěřeným majetkem jsou příjmem organizace, zisk z nich může organizace 

použít jen ve prospěch své hlavní činnosti, nejedná-li se o zisk z doplňkové činnosti, ke kterému Rada 

města Brna povolila jiné konkrétní využití.  

V.6. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený nemovitý majetek na základě písemné smlouvy 

- na dobu určitou až do tří let včetně bez nutnosti sjednání výpovědní doby, 

- na dobu neurčitou s výpovědní dobou v délce maximálně 3 měsíců, 

bez předchozího souhlasu Rady města Brna. V případě jiných dispozic je nutný předchozí souhlas Rady 

města Brna. Pronájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní či doplňkové činnosti. 

V.7. Jiné dispozice s nemovitým majetkem, než ty uvedené v odst. V.6, je oprávněn provádět pouze 

zřizovatel. 

V.8. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený movitý majetek. 

V.9. Organizace je oprávněna využívat i jiný majetek než majetek zřizovatele, a to na základě smluvních 

i jiných právních vztahů. 

V.10. Je-li nemovitý majetek, který byl zřizovatelem svěřen organizaci, pronajímán zřizovatelem, jsou příjmy 

z těchto smluv příjmy zřizovatele, který je zohledňuje v příspěvku zřizovatele poskytovaném organizaci 

dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

V.11. Další práva a povinnosti organizace při hospodaření se svěřeným majetkem jsou uvedeny v Zásadách. 

 

Čl. VI. 
Ostatní práva a povinnosti organizace 

VI.1. Organizace je povinna inventarizovat majetek, se kterým hospodaří v souladu se zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a Zásadami a pravidelně předávat aktualizované 

výsledky inventarizace v jednom vyhotovení zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu 

města Brna. 

VI.2. Organizace zajišťuje provádění odpisů svěřeného majetku v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, v platném znění. 

Strana 16 / 38



 

5 

 

VI.3. Organizace předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro přiznání daně z nemovitých věcí 

a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro vedení sítí dle platné právní úpravy 

(např. zákona č. 150/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném 

znění). 

VI.4. Organizace průběžně předkládá zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu města Brna 

návrhy na likvidaci nepotřebného majetku za podmínek stanovených Zásadami. 

VI.5. Organizace je oprávněna nabývat do svého vlastnictví pouze majetek potřebný k výkonu činnosti, pro 

kterou byla zřízena, a to za podmínek stanovených v právních předpisech a Zásadách. 

VI.6. Organizace je oprávněna přijímat do svého vlastnictví dary pouze s předchozím písemným souhlasem 

zřizovatele. Předchozí písemný souhlas zřizovatele je udělen pro nabývání peněžitých darů účelově 

neurčených do vlastnictví organizace, za podmínek stanovených usnesením Rady města Brna. 

VI.7. Organizace je povinna umožnit kontroly hospodaření s veřejnými prostředky prováděné orgány 

zřizovatele v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění. 

Čl. VII. 
Závěrečná ustanovení 

VII.1. Tuto zřizovací listinu lze měnit a doplňovat pouze formou písemných číslovaných dodatků. 

VII.2. Organizace je na svůj náklad povinna zajistit vklad údajů (zápisů) do obchodního rejstříku a Ústředního 

věstníku. 

VII.3. Tato zřizovací listina byla schválena usnesením Z…/… . zasedání Zastupitelstva města Brna konaného 

dne ... .... 2024 a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu. 

VII.4. Touto zřizovací listinou se zrušuje zřizovací listina schválená usnesením Z3/024. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 12. 12. 2000, ve znění dodatku č. 1 schváleného usnesením 

Z3/033. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 11. 12. 2001, dodatku č. 2 schváleného 

usnesením Z4/011. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 11. 11. 2003, dodatku č. 3 

schváleného usnesením Z4/020. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 9. 11. 2004, 

dodatku č. 4 schváleného usnesením Z4/021. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne          

21. 12. 2004, dodatku č. 5 schváleného usnesením Z4/036. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konaného dne 12. 9. 2006, dodatku č. 6 schváleného usnesením Z5/013. zasedání Zastupitelstva města 

Brna konaného dne 4. 3. 2008, dodatku č. 7 schváleného usnesením Z5/025. zasedání Zastupitelstva 

města Brna konaného dne 19. 5. 2009, dodatku č. 8 schváleného usnesením Z5/033. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 20. 4. 2010, dodatku č. 9 schváleného usnesením Z6/012. 

zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 24. 1. 2012, dodatku č. 10 schváleného usnesením 

Z6/013. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 5. 3. 2012, dodatku č. 11 schváleného 

usnesením Z6/015. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 15. 5. 2012, dodatku č. 12 

schváleného usnesením Z6/028. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 5. 11. 2013, 

dodatku č. 13 schváleného usnesením Z8/04. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne              

5. 3. 2019 a dodatku č. 14 schváleného usnesením Z9/06. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konaného dne 4. 4. 2023. 

VII.5. Vydáním této zřizovací listiny není přerušena právní kontinuita trvání organizace a existence jejích práv 

a povinností. 

Strana 17 / 38



 

6 

 

Příloha č. 1 zřizovací listiny – Seznam svěřeného nemovitého majetku 

Objekt  Vejrostova  

budova č. p. 1361 občanská vybavenost, stojící na pozemku parcelní č. 2632/73, a 

pozemek parcelní č. 339/55 o výměře 40 m2, ostatní plocha – jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 2632/4 o výměře 3692 m2, ostatní plocha – jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 2632/73 o výměře 2238 m2, zastavěná plocha a nádvoří, a 

pozemek parcelní č. 2632/74 o výměře 93 m2, zastavěná plocha a nádvoří, a 

pozemek parcelní č. 2632/76 o výměře 83 m2, ostatní plocha –  zeleň, a 

pozemek parcelní č. 339/53 o výměře 359 m2, ostatní plocha – ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 339/54 o výměře 35 m2, ostatní plocha – ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 7380/2 o výměře 70 m2, ostatní plocha – ostatní komunikace,  

se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k.ú. Bystrc, obec Brno, okres                
Brno-město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště Brno– město. 
Stavba a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 
 

Strana 18 / 38



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

1 

 

ZŘIZOVACÍ LISTINA 

Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvkové organizace 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na Z…/… . zasedání konaném dne ... ... 2024 pod bodem č. …, na základě 

ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 

a ustanovením § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 

znění, tuto zřizovací listinu: 

Strana 19 / 38



 

2 

 

Čl. I. 
Základní údaje 

  

Označení zřizovatele: statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, okres Brno-město 

IČO 449 92 785 

Název organizace: Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Zahradníkova 494/2, Veveří, 602 00 Brno 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 003 44 648 

Doba zřízení: Organizace je zřízena na dobu neurčitou. 

 

dále také jen „organizace“. 

Čl. II. 
Hlavní účel a předmět činnosti 

Hlavní účel 

II.1. Organizace zajišťuje dostupnou a kvalitní zdravotní péči. 

 

Předmět činnosti 

II.2. Ambulantní zdravotní péče o děti i dospělé v rozsahu daném oprávněním k poskytování zdravotních 

služeb.   

          Sociální služby.  

          Poskytování péče o děti v Zařízení péče o dítě v dětské skupině. 

          Správa a údržba svěřeného nemovitého majetku. 

 

Doplňková činnost 

II.3. Organizace je oprávněna vykonávat tyto okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel 

organizace: 

- vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků 

II.4. Doplňkovou činnost může organizace uskutečňovat pouze ve prospěch svého hlavního účelu.               

Zisk z doplňkové činnosti může být použit i jinak, povolí-li konkrétní využití Rada města Brna. 

II.5. Organizace je povinna doplňkovou činnost účtovat odděleně a sledovat peněžní toky týkající se 

doplňkové činnosti. 

Čl. III. 
Statutární orgán 

III.1. Statutárním orgánem je ředitel/ředitelka, kterého/kterou jmenuje a odvolává Rada města Brna. 

Nestanoví-li Rada města Brna jinak, je ředitel/ředitelka jmenován/jmenována na základě výběrového 

řízení, zpravidla na dobu neurčitou. Práce ředitele/ředitelky je hodnocena zpravidla po 5 letech. 

Výsledky tohoto hodnocení jsou předkládány Radě města Brna k projednání.  

Strana 20 / 38



 

3 

 

III.2. Ředitel/Ředitelka jedná jménem organizace a je oprávněn/oprávněna ji zastupovat ve všech věcech 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy a touto zřizovací listinou. V případě písemného 

právního jednání ředitel/ředitelka připojí k názvu organizace své celé jméno, datum a vlastnoruční 

podpis. 

III.3. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za činnost organizace. Při výkonu své funkce se řídí 

právními předpisy, touto zřizovací listinou, úkoly vyplývajícími z usnesení Rady města Brna, Zásadami 

vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, v platném znění (dále také jen 

„Zásady“), a věcně příslušnými dokumenty schválenými orgány města Brna. 

III.4. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za personální politiku, uzavírá a rozvazuje pracovní poměr 

se všemi zaměstnanci organizace, ustavuje je do funkcí, stanovuje jejich plat a náplň pracovní činnosti. 

III.5. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za uložení úplného znění zřizovací listiny spolu s listinami 

prokazujícími změnu do sbírky listin obchodního rejstříku, bez zbytečného odkladu, včetně jejich 

anonymizace. 

III.6. Ředitel/Ředitelka vydává vnitřní předpisy organizace (zejm. organizační řád a spisový a skartační řád). 

III.7. Ředitele/Ředitelku zastupuje v celém rozsahu práv a povinností zástupce ředitele/ředitelky, 

kterého/kterou ustanoví ředitel/ředitelka písemným pověřením. V případě písemného právního jednání 

zástupce ředitele/ředitelky připojí k názvu organizace své celé jméno s uvedením „zástupce 

ředitele/ředitelky“, datum a vlastnoruční podpis. 

III.8. Ředitel/Ředitelka, případně zástupce ředitele/ředitelky, může být dále zastupován/zastupována 

pověřeným zástupcem/zástupkyní, který/která je oprávněn/oprávněna jednat pouze v rozsahu 

stanoveném v písemném pověření. Za organizaci mohou dále právně jednat její zaměstnanci, kteří jsou 

k tomu pověřeni v interních normativních aktech organizace. 

Čl. IV. 
Vymezení svěřeného majetku 

IV.1. Zřizovatel předává organizaci k hospodaření v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, movitý a nemovitý majetek, který je v jeho vlastnictví 

(dále jen „svěřený majetek“). 

IV.2. Seznam svěřeného nemovitého majetku je uveden v Příloze č. 1 této zřizovací listiny. 

IV.3. Svěřený movitý majetek je uveden v inventurních soupisech uložených u organizace. Svěřený movitý 

majetek je organizaci předán, resp. odnímán na základě předávacích protokolů. Majetek nabytý 

organizací pro svého zřizovatele je svěřen k okamžiku tohoto nabytí. 

IV.4. Bližší podmínky svěření movitého a nemovitého majetku upravují Zásady. O odnětí svěřeného 

nemovitého majetku rozhoduje Zastupitelstvo města Brna spolu se změnou zřizovací listiny. 

Čl. V. 
Vymezení majetkových práv a povinností při hospodaření se svěřeným majetkem 

V.1. Organizace nabývá majetek pro svého zřizovatele, přičemž se tento majetek považuje ode dne jeho 

nabytí za majetek svěřený organizaci. V případě nabytí nemovitého majetku pro svého zřizovatele je 

navíc nutný předchozí písemný souhlas, přičemž bližší podmínky pro jeho udělení jsou uvedeny 

v Zásadách. 

V.2. Organizace řádně hospodaří s majetkem zřizovatele k zajištění předmětu své činnosti a doplňkové 

činnosti navazující na hlavní účel organizace. Provádí zejména údržbu a opravy svěřeného majetku 

včetně povinných revizí a technických prohlídek, zabezpečuje jeho provoz, dbá na ochranu majetku 

před ztrátou, poškozením a zneužitím, sleduje plnění závazků, uplatňuje oprávněné nároky či zastupuje 

zřizovatele v rámci správních řízení týkajících se svěřeného majetku organizace apod. 

Strana 21 / 38



 

4 

 

V.3. Při hospodaření a nakládání se svěřeným majetkem se organizace řídí platnými právními předpisy, 

úkoly vyplývajícími z usnesení orgánů města Brna a věcně příslušnými dokumenty schválenými těmito 

orgány. 

V.4. Organizace vstupuje namísto zřizovatele do již uzavřených smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

Na organizaci tím přecházejí jako na právního nástupce veškerá práva a povinnosti z uzavřených 

smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

V.5. Příjmy z hospodaření se svěřeným majetkem jsou příjmem organizace, zisk z nich může organizace 

použít jen ve prospěch své hlavní činnosti, nejedná-li se o zisk z doplňkové činnosti, ke kterému Rada 

města Brna povolila jiné konkrétní využití.  

V.6. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený nemovitý majetek na základě písemné smlouvy 

- na dobu určitou až do tří let včetně bez nutnosti sjednání výpovědní doby, 

- na dobu neurčitou s výpovědní dobou v délce maximálně 3 měsíců, 

bez předchozího souhlasu Rady města Brna. V případě jiných dispozic je nutný předchozí souhlas Rady 

města Brna. Pronájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní či doplňkové činnosti. 

V.7. Jiné dispozice s nemovitým majetkem, než ty uvedené v odst. V.6, je oprávněn provádět pouze 

zřizovatel. 

V.8. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený movitý majetek. 

V.9. Organizace je oprávněna využívat i jiný majetek než majetek zřizovatele, a to na základě smluvních 

i jiných právních vztahů. 

V.10. Je-li nemovitý majetek, který byl zřizovatelem svěřen organizaci, pronajímán zřizovatelem, jsou příjmy 

z těchto smluv příjmy zřizovatele, který je zohledňuje v příspěvku zřizovatele poskytovaném organizaci 

dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

V.11. Další práva a povinnosti organizace při hospodaření se svěřeným majetkem jsou uvedeny v Zásadách. 

Čl. VI. 
Ostatní práva a povinnosti organizace 

VI.1. Organizace je povinna inventarizovat majetek, se kterým hospodaří v souladu se zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a Zásadami a pravidelně předávat aktualizované 

výsledky inventarizace v jednom vyhotovení zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu 

města Brna. 

VI.2. Organizace zajišťuje provádění odpisů svěřeného majetku v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, v platném znění. 

VI.3. Organizace předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro přiznání daně z nemovitých věcí 

a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro vedení sítí dle platné právní úpravy 

(např. zákona č. 150/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném 

znění). 

VI.4. Organizace průběžně předkládá zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu města Brna 

návrhy na likvidaci nepotřebného majetku za podmínek stanovených Zásadami. 

VI.5. Organizace je oprávněna nabývat do svého vlastnictví pouze majetek potřebný k výkonu činnosti, pro 

kterou byla zřízena, a to za podmínek stanovených v právních předpisech a Zásadách. 

VI.6. Organizace je oprávněna přijímat do svého vlastnictví dary pouze s předchozím písemným souhlasem 

zřizovatele. Předchozí písemný souhlas zřizovatele je udělen pro nabývání peněžitých darů účelově 

neurčených do vlastnictví organizace, za podmínek stanovených usnesením Rady města Brna. 

Strana 22 / 38



 

5 

 

VI.7. Organizace je povinna umožnit kontroly hospodaření s veřejnými prostředky prováděné orgány 

zřizovatele v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění. 

Čl. VII. 
Závěrečná ustanovení 

VII.1. Tuto zřizovací listinu lze měnit a doplňovat pouze formou písemných číslovaných dodatků. 

VII.2. Organizace je na svůj náklad povinna zajistit vklad údajů (zápisů) do obchodního rejstříku a Ústředního 

věstníku. 

VII.3. Tato zřizovací listina byla schválena usnesením Z…/… . zasedání Zastupitelstva města Brna konaného 

dne ... ... 2024 a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu. 

VII.4. Touto zřizovací listinou se zrušuje zřizovací listina schválená usnesením Z3/024. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 12. 12. 2000, ve znění dodatku č. 1 schváleného usnesením 

Z3/033. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 11. 12. 2001, dodatku č. 2 schváleného 

usnesením Z4/011. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 11. 11. 2003, dodatku č. 3 

schváleného usnesením Z4/020. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 9. 11. 2004, 

dodatku č. 4 schváleného usnesením Z4/021. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne          

21. 12. 2004, dodatku č. 5 schváleného usnesením Z4/036. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konaného dne 12. 9. 2006, dodatku č. 6 schváleného usnesením Z5/025. zasedání Zastupitelstva města 

Brna konaného dne 19. 5. 2009, dodatku č. 7 schváleného usnesením Z6/026. zasedání Zastupitelstva 

města Brna konaného dne 3. 9. 2013, dodatku č. 8 schváleného usnesením Z7/33. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 7. 11. 2017, dodatku č. 9 schváleného usnesením Z8/18. 

zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 16. 6. 2020, dodatku č. 10 schváleného usnesením 

Z8/22. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 8. 12. 2020, dodatku č. 11 schváleného 

usnesením Z8/40. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 6. 9. 2022 a dodatku č. 12 

schváleného usnesením Z9/06. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 4. 4. 2023.  

VII.5. Vydáním této zřizovací listiny není přerušena právní kontinuita trvání organizace a existence jejích práv 

a povinností. 

Strana 23 / 38



 

6 

 

Příloha č. 1 zřizovací listiny – Seznam svěřeného nemovitého majetku 

 
A) Objekt Nerudova č. or. 7, 9, 11, Zahradníkova č. or. 6, 8 

 
pozemek parcelní č. 1043 o výměře 2141 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 
321, stavba občanského vybavení, a 

objekt Zahradníkova č. or. 2, 4  
pozemek parcelní č. 1050/1 o výměře 1231 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 
494, stavba občanského vybavení, a 
 
pozemek parcelní č. 1050/2 o výměře 45 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba bez čísla 
popisného nebo evidenčního, stavba technického vybavení, a 

objekt Veveří č. or. 64  
pozemek parcelní č. 1049 o výměře 202 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 492, 
stavba občanského vybavení,  

se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k. ú. Veveří, obec Brno, okres            
Brno–město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                    
Brno–město. Stavby a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 

B)  Objekt Kyjevská č. or. 5   

pozemek parcelní č. 2386 o výměře 724 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 393, 
stavba občanského vybavení, a 

pozemek parcelní č. 2385/1 o výměře 2364 m², ostatní plocha, zeleň, a 

pozemek parcelní č. 2405/104 o výměře 143 m², ostatní plocha, zeleň,  

se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k. ú. Starý Lískovec, obec Brno, okres 
Brno–město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                    
Brno–město. Stavba a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 

C) Objekt Synkova č. or. 26  

pozemek parcelní č. 6472 o výměře 652  m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 
2167, stavba občanského vybavení, a 

 pozemek parcelní č. 8462  o výměře 2042 m², ostatní plocha, zeleň,  

 se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k. ú. Líšeň, obec Brno, okres              
Brno–město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                    
Brno–město. Stavba a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 

D) Objekt Fügnerova č. or. 39  

pozemek parcelní č. 451 o výměře 598 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 466, 
stavba občanského vybavení, a 

pozemek parcelní č. 452 o výměře 1430 m², ostatní plocha, sportoviště a rekreační plocha,  

 se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k. ú. Černá Pole, obec Brno, okres 
Brno–město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                     
Brno–město. Stavba a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 

 

 

 

 

Strana 24 / 38



 

7 

 

E) Objekt Stamicova č. or. 9  

pozemek parcelní č. 1583 o výměře 840 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 
571, stavba občanského vybavení, a 

pozemek parcelní č. 2078 o výměře 1451 m², ostatní plocha, jiná plocha,  

se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k. ú. Kohoutovice, obec Brno, okres 
Brno–město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                    
Brno–město. Stavba a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 

F) Objekt Halasovo náměstí č. or. 1  

pozemek parcelní č. 79/10 o výměře 6.423 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 
597, objekt občanské vybavenosti, 

se všemi součástmi a příslušenstvími, zapsaný na LV č. 10001 pro k. ú. Lesná, obec Brno, okres Brno–město 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště Brno–město.             
Stavba a pozemek jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 

G) Objekt Žerotínovo náměstí č. or. 6  

pozemek parcelní č. 345/1 o výměře 2.042 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 
533, stavba občanského vybavení, a 

pozemek parcelní č. 345/2 o výměře 158 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez 
čísla popisného nebo evidenčního, objekt občanské vybavenosti, a 

pozemek parcelní č. 345/3 o výměře 253 m², ostatní plocha, zeleň, a 

pozemek parcelní č. 345/4 o výměře 1.152 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 345/5 o výměře 131 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez 
čísla popisného nebo evidenčního, garáž, a 

pozemek parcelní č. 345/6 o výměře 76 m², ostatní plocha, zeleň, a 

pozemek parcelní č. 345/9 o výměře 33 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez čísla 
popisného nebo evidenčního, objekt občanské vybavenosti, a 

pozemek parcelní č. 345/19 o výměře 11 m², ostatní plocha, jiná plocha, 

se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k. ú. Veveří, obec Brno, okres               
Brno–město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                     
Brno–město. Stavby a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 
 
 

Strana 25 / 38



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

1 

 

ZŘIZOVACÍ LISTINA 

Úrazové nemocnice v Brně 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na Z…/… . zasedání konaném dne ... ... 2024 pod bodem č. …, na základě 

ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 

a ustanovením § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 

znění, tuto zřizovací listinu: 

Strana 26 / 38



 

2 

 

Čl. I. 
Základní údaje 

  

Označení zřizovatele: statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, okres Brno-město 

IČO 449 92 785 

Název organizace: Úrazová nemocnice v Brně 

Sídlo organizace: Ponávka 139/6, Zábrdovice, 602 00 Brno 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 002 09 813 

Doba zřízení: Organizace je zřízena na dobu neurčitou. 

 

dále také jen „organizace“. 

Čl. II. 
Hlavní účel a předmět činnosti 

Hlavní účel 

II.1. Organizace zajišťuje dostupnou a kvalitní zdravotní péči. 

 

Předmět činnosti 

II.2. Úrazová nemocnice v Brně poskytuje ambulantní, jednodenní a lůžkovou základní a specializovanou 

diagnostickou a léčebnou péči, jejíž součástí jsou i nezbytná preventivní opatření, dále lékárenskou péči 

a telemedicínské zdravotní služby, to vše se specifikacemi dle platného oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb ve smyslu zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních službách), v platném znění.  

II.3. S poskytováním zdravotních služeb souvisí další činnosti, které organizace provozuje:  

- vědecko-výzkumná činnost, 

- poskytování lékařské služby první pomoci, 

- funkce správce traumateamu pro Jihomoravský kraj a ČR, 

- činnost vzdělávací se zaměřením na pregraduální a postgraduální výuku, edukační činnost a pořádání   

vzdělávacích akcí zaměřených na odbornou i laickou veřejnost, propagace léčebných metod 

nemocnice, 

- znalecká činnost, 

- expertní činnost pro Policii ČR a další orgány veřejné moci, 

- provádění klinických hodnocení a klinických zkoušek zdravotnických prostředků a léčiv, 

- věda a výzkum v oblasti informačních technologií pro zdravotnictví včetně telemedicíny, 

- výzkum a výroba elektronických součástek, přístrojů a elektronických zařízení pracujících na malém 

napětí pro zdravotnictví, 

- výroba textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků pro vlastní potřebu, 

- poskytování nadstandardních služeb pro pacienty, 

- zápůjčky zdravotnických pomůcek nehrazených zdravotní pojišťovnou, 

- správa a údržba svěřeného a nesvěřeného majetku. 

Strana 27 / 38



 

3 

 

Doplňková činnost 

II.4. Organizace je oprávněna vykonávat tyto okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel 

organizace: 

- stravovací služby pro cizí subjekty (hostinská činnost, řemeslná živnost dle zákona č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění, 

- výčet živností volných „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění“, a sice: 

- skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě,  

- nákup, prodej, správa a údržba nemovitostí, 

- reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 

- mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti s cílem 

ekonomického využití volných kapacit zaměstnanců či prostor, 

- výroba textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků mimo potřeby organizace, 

- uzavírání nájemních a podnájemních vztahů k nesvěřenému majetku. 

II.5. Doplňkovou činnost může organizace uskutečňovat pouze ve prospěch svého hlavního účelu.               

Zisk z doplňkové činnosti může být použit i jinak, povolí-li konkrétní využití Rada města Brna. 

II.6. Organizace je povinna doplňkovou činnost účtovat odděleně a sledovat peněžní toky týkající se 

doplňkové činnosti. 

Čl. III. 
Statutární orgán 

III.1. Statutárním orgánem je ředitel/ředitelka, kterého/kterou jmenuje a odvolává Rada města Brna. 

Nestanoví-li Rada města Brna jinak, je ředitel/ředitelka jmenován/jmenována na základě výběrového 

řízení, zpravidla na dobu neurčitou. Práce ředitele/ředitelky je hodnocena zpravidla po 5 letech. 

Výsledky tohoto hodnocení jsou předkládány Radě města Brna k projednání.  

III.2. Ředitel/Ředitelka jedná jménem organizace a je oprávněn/oprávněna ji zastupovat ve všech věcech 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy a touto zřizovací listinou. V případě písemného 

právního jednání ředitel/ředitelka připojí k názvu organizace své celé jméno, datum a vlastnoruční 

podpis. 

III.3. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za činnost organizace. Při výkonu své funkce se řídí 

právními předpisy, touto zřizovací listinou, úkoly vyplývajícími z usnesení Rady města Brna, Zásadami 

vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, v platném znění (dále také jen 

„Zásady“), a věcně příslušnými dokumenty schválenými orgány města Brna. 

III.4. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za personální politiku, uzavírá a rozvazuje pracovní poměr 

se všemi zaměstnanci organizace, ustavuje je do funkcí, stanovuje jejich plat a náplň pracovní činnosti. 

III.5. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za uložení úplného znění zřizovací listiny spolu s listinami 

prokazujícími změnu do sbírky listin obchodního rejstříku, bez zbytečného odkladu, včetně jejich 

anonymizace. 

III.6. Ředitel/Ředitelka vydává vnitřní předpisy organizace (zejm. organizační řád a spisový a skartační řád). 

III.7. Ředitele/Ředitelku zastupuje v celém rozsahu práv a povinností zástupce ředitele/ředitelky, 

kterého/kterou ustanoví ředitel/ředitelka písemným pověřením. V případě písemného právního jednání 

zástupce ředitele/ředitelky připojí k názvu organizace své celé jméno s uvedením „zástupce 

ředitele/ředitelky“, datum a vlastnoruční podpis. 

III.8. Ředitel/Ředitelka, případně zástupce ředitele/ředitelky, může být dále zastupován/zastupována 

pověřeným zástupcem/zástupkyní, který/která je oprávněn/oprávněna jednat pouze v rozsahu 

stanoveném v písemném pověření. Za organizaci mohou dále právně jednat její zaměstnanci, kteří jsou 

k tomu pověřeni v interních normativních aktech organizace. 

Strana 28 / 38



 

4 

 

III.9. Ředitel zřizuje jako svůj poradní orgán radu organizace. Bližší vymezení působnosti rady organizace je 

upraveno v Zásadách. 

Čl. IV. 
Vymezení svěřeného majetku 

IV.1. Zřizovatel předává organizaci k hospodaření v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, movitý a nemovitý majetek, který je v jeho vlastnictví 

(dále jen „svěřený majetek“). 

IV.2. Seznam svěřeného nemovitého majetku je uveden v Příloze č. 1 této zřizovací listiny. 

IV.3. Svěřený movitý majetek je uveden v inventurních soupisech uložených u organizace. Svěřený movitý 

majetek je organizaci předán, resp. odnímán na základě předávacích protokolů. Majetek nabytý 

organizací pro svého zřizovatele je svěřen k okamžiku tohoto nabytí. 

IV.4. Bližší podmínky svěření movitého a nemovitého majetku upravují Zásady. O odnětí svěřeného 

nemovitého majetku rozhoduje Zastupitelstvo města Brna spolu se změnou zřizovací listiny. 

Čl. V. 
Vymezení majetkových práv a povinností při hospodaření se svěřeným majetkem 

V.1. Organizace nabývá majetek pro svého zřizovatele, přičemž se tento majetek považuje ode dne jeho 

nabytí za majetek svěřený organizaci. V případě nabytí nemovitého majetku pro svého zřizovatele je 

navíc nutný předchozí písemný souhlas, přičemž bližší podmínky pro jeho udělení jsou uvedeny 

v Zásadách. 

V.2. Organizace řádně hospodaří s majetkem zřizovatele k zajištění předmětu své činnosti a doplňkové 

činnosti navazující na hlavní účel organizace. Provádí zejména údržbu a opravy svěřeného majetku 

včetně povinných revizí a technických prohlídek, zabezpečuje jeho provoz, dbá na ochranu majetku 

před ztrátou, poškozením a zneužitím, sleduje plnění závazků, uplatňuje oprávněné nároky či zastupuje 

zřizovatele v rámci správních řízení týkajících se svěřeného majetku organizace apod. 

V.3. Při hospodaření a nakládání se svěřeným majetkem se organizace řídí platnými právními předpisy, 

úkoly vyplývajícími z usnesení orgánů města Brna a věcně příslušnými dokumenty schválenými těmito 

orgány. 

V.4. Organizace vstupuje namísto zřizovatele do již uzavřených smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

Na organizaci tím přecházejí jako na právního nástupce veškerá práva a povinnosti z uzavřených 

smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

V.5. Příjmy z hospodaření se svěřeným majetkem jsou příjmem organizace, zisk z nich může organizace 

použít jen ve prospěch své hlavní činnosti, nejedná-li se o zisk z doplňkové činnosti, ke kterému Rada 

města Brna povolila jiné konkrétní využití.  

V.6. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený nemovitý majetek na základě písemné smlouvy 

- na dobu určitou až do tří let včetně bez nutnosti sjednání výpovědní doby, 

- na dobu neurčitou s výpovědní dobou v délce maximálně 3 měsíců, 

bez předchozího souhlasu Rady města Brna. V případě jiných dispozic je nutný předchozí souhlas Rady 

města Brna. Pronájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní či doplňkové činnosti. 

V.7. Jiné dispozice s nemovitým majetkem, než ty uvedené v odst. V.6, je oprávněn provádět pouze 

zřizovatel. 

V.8. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený movitý majetek. 

V.9. Organizace je oprávněna využívat i jiný majetek než majetek zřizovatele, a to na základě smluvních 

i jiných právních vztahů. 

Strana 29 / 38



 

5 

 

V.10. Je-li nemovitý majetek, který byl zřizovatelem svěřen organizaci, pronajímán zřizovatelem, jsou příjmy 

z těchto smluv příjmy zřizovatele, který je zohledňuje v příspěvku zřizovatele poskytovaném organizaci 

dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

V.11. Další práva a povinnosti organizace při hospodaření se svěřeným majetkem jsou uvedeny v Zásadách. 

Čl. VI. 
Ostatní práva a povinnosti organizace 

VI.1. Organizace je povinna inventarizovat majetek, se kterým hospodaří v souladu se zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a Zásadami a pravidelně předávat aktualizované 

výsledky inventarizace v jednom vyhotovení zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu 

města Brna. 

VI.2. Organizace zajišťuje provádění odpisů svěřeného majetku v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, v platném znění. 

VI.3. Organizace předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro přiznání daně z nemovitých věcí 

a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro vedení sítí dle platné právní úpravy 

(např. zákona č. 150/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném 

znění). 

VI.4. Organizace průběžně předkládá zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu města Brna 

návrhy na likvidaci nepotřebného majetku za podmínek stanovených Zásadami. 

VI.5. Organizace je oprávněna nabývat do svého vlastnictví pouze majetek potřebný k výkonu činnosti, pro 

kterou byla zřízena, a to za podmínek stanovených v právních předpisech a Zásadách. 

VI.6. Organizace je oprávněna přijímat do svého vlastnictví dary pouze s předchozím písemným souhlasem 

zřizovatele. Předchozí písemný souhlas zřizovatele je udělen pro nabývání peněžitých darů účelově 

neurčených do vlastnictví organizace, za podmínek stanovených usnesením Rady města Brna. 

VI.7. Organizace je povinna umožnit kontroly hospodaření s veřejnými prostředky prováděné orgány 

zřizovatele v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění. 

Čl. VII. 
Závěrečná ustanovení 

VII.1. Tuto zřizovací listinu lze měnit a doplňovat pouze formou písemných číslovaných dodatků. 

VII.2. Organizace je na svůj náklad povinna zajistit vklad údajů (zápisů) do obchodního rejstříku a Ústředního 

věstníku. 

VII.3. Tato zřizovací listina byla schválena usnesením Z…/… . zasedání Zastupitelstva města Brna konaného 

dne ... ... 2024 a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu. 

VII.4. Touto zřizovací listinou se zrušuje zřizovací listina schválená usnesením Z5/022. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 27. 1. 2009, ve znění dodatku č. 1 schváleného usnesením 

Z5/025. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 19. 5. 2009, dodatku č. 2 schváleného 

usnesením Z5/034. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 18. 5. 2010, dodatku č. 3 

schváleného usnesením Z5/037. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 7. 9. 2010, dodatku 

č. 4 schváleného usnesením Z7/25. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 31. 1. 2017, 

dodatku č. 5 schváleného usnesením Z8/021. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne          

10. 11. 2020, dodatku č. 6 schváleného usnesením Z8/32. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konaného dne 12. 10. 2021, dodatku č. 7 schváleného usnesením Z8/40. zasedání Zastupitelstva města 

Brna konaného dne 6. 9. 2022 a dodatku č. 8 schváleného usnesením Z9/06. zasedání Zastupitelstva 

města Brna konaného dne 4. 4. 2023. 

Strana 30 / 38



 

6 

 

VII.5. Vydáním této zřizovací listiny není přerušena právní kontinuita trvání organizace a existence jejích práv 

a povinností. 

Strana 31 / 38



 

7 

 

Příloha č. 1 zřizovací listiny – Seznam svěřeného nemovitého majetku 

pozemek parcelní č. 625 o výměře 523 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 138, 
jiná stavba, a 

pozemek parcelní č. 626 o výměře 466 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 650, 
stavba občanského vybavení, a 

pozemek parcelní č. 628/1 o výměře 1782 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 
139, objekt občanské vybavenosti, a 

pozemek parcelní č. 628/2 o výměře 15 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 628/3 o výměře 14 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 628/4 o výměře 26 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 628/5 o výměře 41 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

stavba spojovacího krčku budov č. pop. 139 na pozemku p. č. 628/1 a č. pop. 846 na pozemku p. č. 631/2,       
v úrovni druhého nadzemního podlaží nad pozemky p. č. 628/6 a p. č. 630/6, a 

pozemek parcelní č. 628/6 o výměře 170 m², ostatní plocha, manipulační plocha, a 

pozemek parcelní č. 628/9 o výměře 12 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 631/2 o výměře 1345 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 
846, objekt občanské vybavenosti, a 

pozemek parcelní č. 631/6 o výměře 22 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez             
č. p./č. e., jiná stavba, a 

pozemek parcelní č. 691/4 o výměře 197 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 692/1 o výměře 148 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 692/2 o výměře 55 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 692/3 o výměře 12 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 694/1 o výměře 52 m², zahrada, zemědělský půdní fond, a 

pozemek parcelní č. 694/2 o výměře 23 m², ostatní plocha, jiná plocha, a 

pozemek parcelní č. 694/3 o výměře 119 m², zahrada, zemědělský půdní fond, a 

pozemek parcelní č. 705/1 o výměře 1213 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 706/1 o výměře 400 m², ostatní plocha, zeleň, a 

pozemek parcelní č. 706/2 o výměře 81 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 706/3 o výměře 12 m², ostatní plocha, zeleň, a 

pozemek parcelní č. 707/1 o výměře 190 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 707/3 o výměře 485 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 708/1 o výměře 646 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 708/2 o výměře 718 m², zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba č. p. 832, 
objekt občanské vybavenosti, a 

pozemek parcelní č. 691/2 o výměře 50 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 691/3 o výměře 88 m², ostatní plocha, zeleň, a 

pozemek parcelní č. 691/7 o výměře 72 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 630/2 o výměře 111 m², ostatní plocha, ostatní komunikace, a 

pozemek parcelní č. 630/6 o výměře 301 m², ostatní plocha, jiná plocha, 

se všemi součástmi a příslušenstvími, vše zapsané na LV č. 10001 pro k.ú. Zábrdovice, obec Brno, 
okres Brno-město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální 
pracoviště Brno–město. Stavby, pozemky a movité věci jsou ve vlastnictví statutárního města Brna.  

Strana 32 / 38



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

1 

 

ZŘIZOVACÍ LISTINA 

Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvkové organizace 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na Z…/… . zasedání konaném dne ... ... 2024 pod bodem č. …, na základě 

ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 

a ustanovením § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 

znění, tuto zřizovací listinu: 

Strana 33 / 38



 

2 

 

Čl. I. 
Základní údaje 

  

Označení zřizovatele: statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, okres Brno-město 

IČO 449 92 785 

Název organizace: Nemocnice Milosrdných bratří, příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Polní 553/3, Štýřice, 639 00 Brno 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 485 12 478 

Doba zřízení: Organizace je zřízena na dobu neurčitou. 

 

dále také jen „organizace“. 

Čl. II. 
Hlavní účel a předmět činnosti 

Hlavní účel 

II.1. Organizace zajišťuje dostupnou a kvalitní zdravotní péči. 

Předmět činnosti 

II.2. Akutní lůžková péče v oborech: interna, chirurgie, gynekologie a porodnictví, neonatologie, 

anestesiologie a resuscitace, intenzivní medicína, urologie, ortopedie, 

následná lůžková péče v oborech: léčebná rehabilitace, ošetřovatelská péče (v rámci nemocnice               

a LDN), chronická resuscitační intenzivní péče,  

ambulantní zdravotnická péče v oborech: praktické lékařství pro dospělé, dětské lékařství, vnitřní 

lékařství, chirurgie, gynekologie a porodnictví,  

gastroenterologie, nefrologie, diabetologie, kardiologie, urologie, revmatologie, hematologie                           

a transfúzní lékařství, geriatrie, neurologie, ortopedie, léčba bolesti, klinická psychologie, radiologie           

a zobrazovací metody, rehabilitační a fyzikální medicína, klinická biochemie, pohotovostní lékařská 

péče o dospělé, lékárenská péče a telemedicínské zdravotní služby. 

Doplňková činnost 

II.3. Organizace je oprávněna vykonávat tyto okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel 

organizace: 

- organizovat odborná školení, vzdělávací akce a propagovat léčebné metody nemocnice, 
- poskytovat nadstandardní služby, 
- zapůjčovat zdravotnické pomůcky nehrazené zdravotní pojišťovnou, 
- zajišťovat edukační činnost, 
- ubytovací služby pro lidi bez domova po skončení zdravotní indikace v rámci poskytování zdravotní 

péče v Nemocnici Milosrdných bratří, příspěvkové organizaci, 
- věda a výzkum v oblasti informačních technologií pro zdravotnictví, výroba textilních výrobků, oděvů          

a oděvních doplňků a výroba a výzkum elektronických součástek, přístrojů a elektronických zařízení 
pracujících na malém napětí pro zdravotnictví, 

- velkoobchod a maloobchod, 
- uzavírání nájemních a podnájemních vztahů k nesvěřenému majetku. 

II.4. Doplňkovou činnost může organizace uskutečňovat pouze ve prospěch svého hlavního účelu.               

Zisk z doplňkové činnosti může být použit i jinak, povolí-li konkrétní využití Rada města Brna. 

Strana 34 / 38



 

3 

 

II.5. Organizace je povinna doplňkovou činnost účtovat odděleně a sledovat peněžní toky týkající se 

doplňkové činnosti. 

Čl. III. 
Statutární orgán 

III.1. Statutárním orgánem je ředitel/ředitelka, kterého/kterou jmenuje a odvolává Rada města Brna. 

Nestanoví-li Rada města Brna jinak, je ředitel/ředitelka jmenován/jmenována na základě výběrového 

řízení, zpravidla na dobu neurčitou. Práce ředitele/ředitelky je hodnocena zpravidla po 5 letech. 

Výsledky tohoto hodnocení jsou předkládány Radě města Brna k projednání.  

III.2. Ředitel/Ředitelka jedná jménem organizace a je oprávněn/oprávněna ji zastupovat ve všech věcech 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy a touto zřizovací listinou. V případě písemného 

právního jednání ředitel/ředitelka připojí k názvu organizace své celé jméno, datum a vlastnoruční 

podpis. 

III.3. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za činnost organizace. Při výkonu své funkce se řídí 

právními předpisy, touto zřizovací listinou, úkoly vyplývajícími z usnesení Rady města Brna, Zásadami 

vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, v platném znění (dále také jen 

„Zásady“), a věcně příslušnými dokumenty schválenými orgány města Brna. 

III.4. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za personální politiku, uzavírá a rozvazuje pracovní poměr 

se všemi zaměstnanci organizace, ustavuje je do funkcí, stanovuje jejich plat a náplň pracovní činnosti. 

III.5. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za uložení úplného znění zřizovací listiny spolu s listinami 

prokazujícími změnu do sbírky listin obchodního rejstříku, bez zbytečného odkladu, včetně jejich 

anonymizace. 

III.6. Ředitel/Ředitelka vydává vnitřní předpisy organizace (zejm. organizační řád a spisový a skartační řád). 

III.7. Ředitele/Ředitelku zastupuje v celém rozsahu práv a povinností zástupce ředitele/ředitelky, 

kterého/kterou ustanoví ředitel/ředitelka písemným pověřením. V případě písemného právního jednání 

zástupce ředitele/ředitelky připojí k názvu organizace své celé jméno s uvedením „zástupce 

ředitele/ředitelky“, datum a vlastnoruční podpis. 

III.8. Ředitel/Ředitelka, případně zástupce ředitele/ředitelky, může být dále zastupován/zastupována 

pověřeným zástupcem/zástupkyní, který/která je oprávněn/oprávněna jednat pouze v rozsahu 

stanoveném v písemném pověření. Za organizaci mohou dále právně jednat její zaměstnanci, kteří jsou 

k tomu pověřeni v interních normativních aktech organizace. 

Čl. IV. 
Vymezení svěřeného majetku 

IV.1. Zřizovatel předává organizaci k hospodaření v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, movitý a nemovitý majetek, který je v jeho vlastnictví 

(dále jen „svěřený majetek“). 

IV.2. Seznam svěřeného nemovitého majetku je uveden v Příloze č. 1 této zřizovací listiny. 

IV.3. Svěřený movitý majetek je uveden v inventurních soupisech uložených u organizace. Svěřený movitý 

majetek je organizaci předán, resp. odnímán na základě předávacích protokolů. Majetek nabytý 

organizací pro svého zřizovatele je svěřen k okamžiku tohoto nabytí. 

IV.4. Bližší podmínky svěření movitého a nemovitého majetku upravují Zásady. O odnětí svěřeného 

nemovitého majetku rozhoduje Zastupitelstvo města Brna spolu se změnou zřizovací listiny. 

Strana 35 / 38



 

4 

 

Čl. V. 
Vymezení majetkových práv a povinností při hospodaření se svěřeným majetkem 

V.1. Organizace nabývá majetek pro svého zřizovatele, přičemž se tento majetek považuje ode dne jeho 

nabytí za majetek svěřený organizaci. V případě nabytí nemovitého majetku pro svého zřizovatele je 

navíc nutný předchozí písemný souhlas, přičemž bližší podmínky pro jeho udělení jsou uvedeny 

v Zásadách. 

V.2. Organizace řádně hospodaří s majetkem zřizovatele k zajištění předmětu své činnosti a doplňkové 

činnosti navazující na hlavní účel organizace. Provádí zejména údržbu a opravy svěřeného majetku 

včetně povinných revizí a technických prohlídek, zabezpečuje jeho provoz, dbá na ochranu majetku 

před ztrátou, poškozením a zneužitím, sleduje plnění závazků, uplatňuje oprávněné nároky či zastupuje 

zřizovatele v rámci správních řízení týkajících se svěřeného majetku organizace apod. 

V.3. Při hospodaření a nakládání se svěřeným majetkem se organizace řídí platnými právními předpisy, 

úkoly vyplývajícími z usnesení orgánů města Brna a věcně příslušnými dokumenty schválenými těmito 

orgány. 

V.4. Organizace vstupuje namísto zřizovatele do již uzavřených smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

Na organizaci tím přecházejí jako na právního nástupce veškerá práva a povinnosti z uzavřených 

smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

V.5. Příjmy z hospodaření se svěřeným majetkem jsou příjmem organizace, zisk z nich může organizace 

použít jen ve prospěch své hlavní činnosti, nejedná-li se o zisk z doplňkové činnosti, ke kterému Rada 

města Brna povolila jiné konkrétní využití.  

V.6. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený nemovitý majetek na základě písemné smlouvy 

- na dobu určitou až do tří let včetně bez nutnosti sjednání výpovědní doby, 

- na dobu neurčitou s výpovědní dobou v délce maximálně 3 měsíců, 

bez předchozího souhlasu Rady města Brna. V případě jiných dispozic je nutný předchozí souhlas Rady 

města Brna. Pronájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní či doplňkové činnosti. 

V.7. Jiné dispozice s nemovitým majetkem, než ty uvedené v odst. V.6, je oprávněn provádět pouze 

zřizovatel. 

V.8. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený movitý majetek. 

V.9. Organizace je oprávněna využívat i jiný majetek než majetek zřizovatele, a to na základě smluvních 

i jiných právních vztahů. 

V.10. Je-li nemovitý majetek, který byl zřizovatelem svěřen organizaci, pronajímán zřizovatelem, jsou příjmy 

z těchto smluv příjmy zřizovatele, který je zohledňuje v příspěvku zřizovatele poskytovaném organizaci 

dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

V.11. Další práva a povinnosti organizace při hospodaření se svěřeným majetkem jsou uvedeny v Zásadách. 

Čl. VI. 
Ostatní práva a povinnosti organizace 

VI.1. Organizace je povinna inventarizovat majetek, se kterým hospodaří v souladu se zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a Zásadami a pravidelně předávat aktualizované 

výsledky inventarizace v jednom vyhotovení zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu 

města Brna. 

VI.2. Organizace zajišťuje provádění odpisů svěřeného majetku v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, v platném znění. 

Strana 36 / 38



 

5 

 

VI.3. Organizace předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro přiznání daně z nemovitých věcí 

a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro vedení sítí dle platné právní úpravy 

(např. zákona č. 150/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném 

znění). 

VI.4. Organizace průběžně předkládá zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu města Brna 

návrhy na likvidaci nepotřebného majetku za podmínek stanovených Zásadami. 

VI.5. Organizace je oprávněna nabývat do svého vlastnictví pouze majetek potřebný k výkonu činnosti, pro 

kterou byla zřízena, a to za podmínek stanovených v právních předpisech a Zásadách. 

VI.6. Organizace je oprávněna přijímat do svého vlastnictví dary pouze s předchozím písemným souhlasem 

zřizovatele. Předchozí písemný souhlas zřizovatele je udělen pro nabývání peněžitých darů účelově 

neurčených do vlastnictví organizace, za podmínek stanovených usnesením Rady města Brna. 

VI.7. Organizace je povinna umožnit kontroly hospodaření s veřejnými prostředky prováděné orgány 

zřizovatele v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění. 

Čl. VII. 
Závěrečná ustanovení 

VII.1. Tuto zřizovací listinu lze měnit a doplňovat pouze formou písemných číslovaných dodatků. 

VII.2. Organizace je na svůj náklad povinna zajistit vklad údajů (zápisů) do obchodního rejstříku a Ústředního 

věstníku. 

VII.3. Tato zřizovací listina byla schválena usnesením Z…/… . zasedání Zastupitelstva města Brna konaného 

dne ... .... 2024 a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu. 

VII.4. Touto zřizovací listinou se zrušuje zřizovací listina schválená usnesením Z3/024. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 12. 12. 2000, ve znění dodatku č. 1 schváleného usnesením 

Z3/033. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 11. 12. 2001, dodatku č. 2 schváleného 

usnesením Z4/011. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 11. 11. 2003, dodatku č. 3 

schváleného usnesením Z4/020. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 9. 11. 2004, 

dodatku č. 4 schváleného usnesením Z5/03. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne              

30. 1. 2007, dodatku č. 5 schváleného usnesením Z5/025. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konaného dne 19. 5. 2009, dodatku č. 6 schváleného usnesením Z6/012. zasedání Zastupitelstva města 

Brna konaného dne 24. 1. 2012, dodatku č. 7 schváleného usnesením Z7/035. zasedání Zastupitelstva 

města Brna konaného dne 30. 1. 2018 a dodatku č. 8 schváleného usnesením Z8/012. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 10. 12. 2019, dodatku č. 9 schváleného usnesením Z8/021. 

zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 10. 11. 2020, dodatku č. 10 schváleného usnesením 

Z8/32. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 12. 10. 2021 a dodatku č. 11 schváleného 

usnesením Z9/06. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 4. 4. 2023. 

VII.5. Vydáním této zřizovací listiny není přerušena právní kontinuita trvání organizace a existence jejích práv 

a povinností. 

Strana 37 / 38



 

6 

 

Příloha č. 1 zřizovací listiny – Seznam svěřeného nemovitého majetku 

Objekt Polní č. or. 3 (budova nemocnice, LDN)  

 

pozemek parcelní č. 420/2 zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba bez č. p./č. e., a 

pozemek parcelní č. 420/3 zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba bez č. p./č. e., a 

pozemek parcelní č. 420/4 zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba bez č. p./č. e.,  

se všemi součástmi a příslušenstvími, to vše zapsané na LV č. 10001 pro k.ú. Štýřice, obec Brno, okres          
Brno-město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                     

Brno–město. Stavby a pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

 

Objekt Pavilon akutní medicíny  

 

pozemek cizího vlastníka parcelní č. 420/14, jehož součástí je stavba č. p. 860., občanská vybavenost, 

se všemi součástmi a příslušenstvími, to vše zapsané na LV č. 10001 pro k.ú. Štýřice, obec Brno, okres          
Brno-město u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště                     

Brno–město. Stavba je ve vlastnictví statutárního města Brna. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 38 / 38


